А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
муниципального образования

Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от 09 августа 2021 года                                                                        №91

 «Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования Бережковское сельское поселение Волховского

муниципального района «Охрана окружающей среды и развитие
территории в муниципальном образовании Бережковское сельское

поселение Волховского муниципального района »

В  целях  повышения  уровня  экологической  безопасности,  эффективного
решения задач в сфере экологии и охраны окружающей среды, в соответствии с
постановлением  администрации  муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  от  06.12.2013  года  №  105  «Об  утверждении  Порядка
разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ
муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района» администрация МО Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Утвердить муниципальную программу МО Бережковское сельское

поселение Волховского муниципального района «Охрана окружающей среды и
развитие  территории  в  муниципальном  образовании  Бережковское  сельское
поселение  Волховского  муниципального  района  »  в  редакции  согласно
Приложению 1.

2. Постановление  №51  от  18.05.2020г.  «Об  утверждении
муниципальной  программы  муниципального  образования  Бережковское
сельское поселение Волховского муниципального района «Охрана окружающей
среды  и  развитие  территории  в  муниципальном  образовании  Бережковское
сельское поселение Волховского муниципального района на 2020-2022 годы»
считать утратившим силу.

3. Финансирование  мероприятий  настоящей  Программы
осуществляется  в  пределах  средств,  предусматриваемых ежегодно  в  местном
бюджете  муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение
Волховского муниципального района Ленинградской области.

consultantplus://offline/ref=492166CCC1D56334BBF67657A990836916A4AC5D2B04CB835EE34647D02F6A1383FD9BD495B3E54F52a2K

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за  выполнением настоящего  постановления оставляю за

собой.

И.о.Главы администрации                                  Панкратьева С.Ю.

Приложение
к Постановлению администрации
МО Бережковское сельское
поселение
от 09 августа  2021 года №91

Муниципальная программа
муниципального образования Бережковское сельское поселение

Волховского муниципального района «Охрана окружающей среды и
развитие территории в муниципальном образовании Бережковское

сельское поселение Волховского муниципального района »

1. Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация МО Бережковское сельское
поселение Волховского муниципального района

Участники
Программы

Администрация МО Бережковское сельское
поселение Волховского муниципального района,
Жители муниципального образования,
предприятия, учреждения, организации, находящиеся
на территории поселения

Подпрограмма
Программы

 Благоустройство, санитарное содержание и развитие
территории муниципального образования
Бережковское сельское поселение Волховского
муниципального района Ленинградской области

Цели Программы  Совершенствование системы комплексного
благоустройства муниципального образования
Бережковское сельское поселение

Задачи Программы 1. Организация  взаимодействия  между
предприятиями, организациями и учреждениями при
решении  вопросов  благоустройства  территории
поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов
благоустройства.
3. Привлечение  жителей  к  участию  в  решении
проблем благоустройства.

Целевые индикаторы
и показатели
Программы

-  доля  предприятий,  осуществляющих
хозяйственную  деятельность,  оказывающую
негативное  воздействие  на  окружающую  среду,
устранивших  нарушения  в  общем  количестве
наблюдаемых  предприятий:  увеличение  на  2  %

ежегодно, за период реализации программы на 14%;
- количество распространяемых изданий о состоянии
окружающей  среды  и  ее  загрязнении  с  целью
обеспечения  информацией  органов  муниципальной
власти, населения: не менее 1 ежегодно;
- увеличение доли учащихся получаемых
экологическое образование ежегодно не ниже 2%, за
период реализации программы -14%.

Этапы и сроки
реализации
Программы

Программа реализуется в 2021 - 2023 годы

Объем бюджетных
ассигнований
 Программы

Общий объем ресурсного обеспечения реализации
Программы составляет 1872,5 тыс. рублей
 в том числе на реализацию подпрограммы:
- «Благоустройство, санитарное содержание и
развитие территории муниципального
образования Бережковское сельское поселение
Волховского муниципального района
Ленинградской области » - 1872,5 тыс. руб.,
 в т. ч. по годам:

2021 год ……….. 1532,5 тыс. руб.
2022 год ……….. 167,0 тыс. руб.
2023 год ……….. 173,0 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

1.  Единое  управление  комплексным
благоустройством муниципального образования.
2.  Определение  перспективы  улучшения
благоустройства  муниципального  образования
Бережковское сельское поселение»
3.  Создание условий для работы и отдыха жителей
поселения.
4.  Улучшение  состояния  территорий
муниципального образования Бережковское сельское
поселение
5. Привитие жителям муниципального образования
любви и уважения к своим населенным пунктам, к
соблюдению чистоты и порядка на территории
муниципального образования Бережковское сельское
поселение.

2. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программно-целевым методом

Муниципальная  Программа «Благоустройство  и  санитарное  содержание
территории муниципального  образования Бережковское сельское поселение на
2012-2014г.», разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003

года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в
Российской Федерации»; Уставом муниципального образования Бережковское
сельское  поселение;   «Правилами   благоустройства,  обеспечения  чистоты  и
порядка  на  территории  МО  Бережковское  сельское  поселение  Волховского
муниципального района Ленинградской области»,  утвержденными  решением
Совета депутатов №9 от 26.02.2013г.

 С 2006 года администрация МО Бережковское сельское поселение решает
вопросы  благоустройства.  Опыт  работы  показал  необходимость  разработки
муниципальной программы благоустройства на 2020 – 2022 годы, что является
логическим  продолжением  выполненных  работ  и  отражает  в  себе  основные
направления благоустройства до 2022 года.

В  населенных  пунктах  начата  реконструкция  дорожного  покрытия,
появились спортивные площадки, детские площадки, контейнерные площадки
для  сбора  мусора,  устанавливаются  элементы  благоустройства,  проводится
озеленение.  Большинство  объектов  внешнего  благоустройства  населенных
пунктов нуждаются в развитии.

Муниципальное образование Бережковское сельское поселение включает
в себя 20 населенных пунктов. В дер. Бережки, дер. Запорожье, дер. Прусынская
Горка  существуют  зоны  застройки  многоквартирных  домов,  в  остальных
населенных пунктах только застройка индивидуальными жилыми строениями.
Кроме того, на территории поселения расположено садоводство.

Программно-целевой  подход  к  решению  проблем  благоустройства
населенных  пунктов  необходим,  так  как  без  стройной  комплексной  системы
благоустройства  муниципального  образования  Бережковское  сельское
поселение  невозможно  добиться  каких-либо  значимых  результатов  в
обеспечении  комфортных  условий  для  деятельности  и  отдыха  жителей
поселения.  Важна  четкая  согласованность  действий  администрации  и
предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся
благоустройством.  Определение  перспектив  благоустройства  муниципального
образования  позволит  добиться  сосредоточения  средств  на  решение
поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных
элементов благоустройства.

3. Анализ  существующего  положения  в  комплексном
благоустройстве  населенных  пунктов  муниципального  образования
Бережковское сельское поселение.

3.1. Анализ  качественного  состояния  элементов  благоустройства
муниципального образования Бережковское сельское поселение.

3.1.1. Дорожное хозяйство.
В  настоящее  время  в  поселении  протяженность  улично-дорожной  сети

составляет  27,9  км.,  большая  половина  дорог  с   грунтовым  покрытием
нуждается либо в капитальном ремонте, либо в реконструкции.

3.1.2. Озеленение
Искусственные  посадки  зеленых  насаждений  существуют  в.  Бережки.

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений
имеют удовлетворительное  состояние,  но,  в  то  же  время,  и  часть  из  них

недостаточно  благоустроены,  нуждаются  в  постоянном  уходе.  Необходим
систематический  уход  за  существующими  насаждениями:  вырезка  поросли,
уборка  аварийных    деревьев,  декоративная  обрезка,  подсадка  саженцев,
разбивка  клумб.  Причин  такого  положения  много  и,  прежде  всего,
в малочисленности  штата  рабочих  по  благоустройству  в  ООО  «Домоуправ»,
являющейся  управляющей  компанией  на  территории  муниципального
образования  с  2015  года,  недостаточном  участии  в  этой  работе  жителей
муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий.

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению
выполнялись  специалистами,  по  плану,  в  соответствии  с  требованиями
стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в решении
данной проблемы, должны быть согласованы между собой.

3.1.3. Наружное освещение, иллюминация.
Наружное освещение муниципального образования включает в себя более

60 светильников  наружного  освещения.  Проблема  заключается  в
восстановлении  имеющегося  освещения,  его  реконструкции  и  строительстве
нового на улицах населенных пунктов муниципального образования.

3.1.4. Благоустройство в муниципальном жилом фонде
Благоустройство  в  муниципальном  жилом  фонде  включает  в  себя

озеленение,  детские  игровые  площадки,  места  отдыха.  Благоустройством
занимается  администрация  муниципального  образования  совместно  с  ООО
«Домоуправ».  За  предыдущий  период  средства  были  направлены  на
оборудование  детских  площадок,  контейнерных  площадок  для  сбора  мусора,
спортивных сооружений.

В  сложившемся  положении  необходимо  продолжать  комплексное
благоустройство в муниципальном жилом фонде.

3.2. Привлечение  жителей  к  участию  в  решении  проблем
благоустройства  населенных  пунктов  муниципального  образования
Бережковское сельское поселение.

Одной  из  проблем  благоустройства  населенных  пунктов  является
негативное  отношение  жителей  к  элементам  благоустройства:  приводятся  в
негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий,
создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры
поведения  жителей  населенных  пунктов на  улицах  и  во  дворах,  небрежном
отношении к элементам благоустройства.

Решением этой проблемы, возможно, является организация и ежегодное
проведение  смотра-конкурса  «Лучший  подъезд,  дом».  Жители  двора,  дома,
улицы,  принимавшие участие  в  благоустройстве,  будут  принимать  участие  в
обеспечении сохранности объектов благоустройства.

В течение 2021 - 2023 годов необходимо организовать и провести:
-  смотры-конкурсы,  направленные  на  благоустройство  муниципального

образования:  «Лучшее  проведение  работ  по  благоустройству,  санитарному  и
гигиеническому  содержанию  прилегающих  территорий»  с  привлечением
предприятий, организаций и учреждений;

-  различные  конкурсы,  направленные  на  озеленение  дворов,  балконов,
подъездов.

-  проведение  работ  по  ликвидации  несанкционированных  свалок  на
территории населенных пунктов муниципального образования.

Проведение  данных  конкурсов  призвано  повышать  культуру  поведения
жителей,  прививать  бережное  отношение  к  элементам  благоустройства,
привлекать  жителей к  участию в работах  по благоустройству,  санитарному и
гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

4. Цели и задачи программы
4.1. Цель программы
Совершенствование  системы  комплексного  благоустройства

муниципального  образования  Бережковское  сельское  поселение,  создание
комфортных условий проживания и отдыха населения.

4.2. Задачи программы
 Организация взаимодействия между предприятиями, организациями

и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
 Приведение  в  качественное  состояние  элементов  благоустройства

населенных пунктов.
 Привлечение  жителей  к  участию  в  решении  проблем

благоустройства населенных пунктов.

5. Оценка эффективности программы
В  результате  реализации  программы  ожидается  создание  условий,

обеспечивающих  комфортные  условия  для  работы  и  отдыха  населения  на
территории муниципального образования Бережковское сельское поселение.

Должна  быть  полностью  скоординирована  деятельность  предприятий,
обеспечивающих  благоустройство  населенных  пунктов  и  предприятий,
имеющих  на  балансе  инженерные  сети,  что  позволит  исключить  случаи
раскопки  инженерных  сетей  на  вновь  отремонтированных  объектах
благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных
работ.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (автодорог,

тротуаров, газонов, озеленения, наружного освещения) ГОСТу;
-  процент  привлечения  населения  муниципального  образования  к

работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам

по благоустройству;
-  уровень  взаимодействия  предприятий,  обеспечивающих

благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;
-  уровень  благоустроенности  муниципального  образования

(обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием,
ливневой канализацией, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями,
детскими игровыми и спортивными площадками).

6. Ожидаемые результаты программы
 Единое  управление  комплексным  благоустройством

муниципального образования.
 Определение  перспективы  улучшения  благоустройства

муниципального образования Бережковское сельское поселение»
 Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
 Улучшение  состояния  территорий  муниципального  образования

Бережковское сельское поселение
 Привитие жителям муниципального образования любви и уважения

к своим населенным пунктам, к соблюдению чистоты и порядка на территории
муниципального образования Бережковское сельское поселение.

7. План мероприятий муниципальной целевой программы

Мероприятия
2021

(тыс. руб.)
2022

(тыс. руб.)

2023*
(тыс.
руб.)

 Мероприятия  по  содержанию
территории, всего
В том числе:

 1532,5  167,0 173,0

Мероприятия  по  содержанию  мест
захоронения

 174,6   52,0 54,0

Уборка и  содержание  территорий и  мест
отдыха

 541,0  115,0 119,0

Оснащение  мест (площадок) накопления
твердых  коммунальных  отходов
емкостями для накопления

816,9 0,0 0,0

* планируемые затраты уточняются бюджетом муниципального образования Бережковское сельское поселение на очередной
финансовый  год

	Ленинградской области